Riportiamo in sequenza i testi di interesse, osservando tuttavia che il contesto della prospettiva ecclesiologica che offrono è diverso: nel primo caso, dopo aver parlato della “penitenza” pre-battesimale, T. passa a dire di una “penitenza seconda e unica”, che è onerosa. Il passo che riportiamo, che fa parte delle risposte all'obiezione sulla vergogna provocata dal mostrarsi in pubblico come peccatori:

### **Paenitentia X**

Ego rubori locum non facio, cum plus de detrimento eius  
adquiro, cum ipse hominem quodammodo exhortatur 'ne me

<sup>11</sup> Interessante anche il confronto con altri contesti ecclesiali, ad esempio quelli testimoniati da *Didascalia siriaca*: C.Simonelli, *Dio di misericordia, amico degli uomini. La penitenza in Didascalia siriaca / Costituzioni Apostoliche*, in "Esperienza e teologia" 8 (1999), 45-57.

respexeris', dicens, 'pro te mihi melius est perire'. [4] Certe periculum eius tunc, si forte, onerosum est, cum penes insultatores in risiloquio consistit, ubi de alterius ruina alter attollitur, ubi prostrato superscenditur;

ceterum inter fratres  
atque conservos, ubi communis spes metus gaudium dolor passio, quia communis spiritus de communi domino et patre, quid tu hos aliud quam te opinaris? (cf. Eph. 4, 4-6 cf. I Cor. 12, 26)

[5] Quid consortes casuum  
tuorum ut plausores fugis?

Non potest corpus de unius membri vexatione laetum agere:

condoleat universum et ad  
remedium conlaboret necesse est.

[6] In uno et altero ecclesia  
est, ecclesia vero Christus:

ergo, cum te ad fratrum genua  
protendis, Christum contrectas, Christum exoras; aequae illi  
cum super te lacrimas agunt, Christus patitur, Christus patrem  
deprecatur. Facile inpetratur semper quod filius postulat.

### ***Pudicitia***

Il contesto del seguente passo di pudicitia, invece, è quello del dibattito attorno all'interpretazione di "Pietro": da questo punto di vista è da collocarsi piuttosto nell'asse interpretativo che prosegue con la doppia versione del famoso testo di Cipriano, dello scambio epistolare con Stefano sulla questione battesimale, della questione donatista e della risposta agostiniana "battezzati Pietro, battezzati Giuda... è Cristo che battezza..."

[21, 16] Quid nunc et ad ecclesiam et quidem tuam, psychice  
Secundum enim Petri personam spiritalibus potestas ista conueniet, aut apostolo aut prophetae.  
Nam et ipsa ecclesia proprie et principaliter ipse est spiritus,  
in quo est trinitas unius diuinitatis, Pater et Filius et Spiritus sanctus.  
Illam ecclesiam congregat quam Dominus in tribus posuit.